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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Анализ федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования от 17.05.2012г.

№413 (ред. от 12.08.2022г. №732) свидетельствует о том, что важнейшей

целью обучения иностранному языку школьников на уровне среднего общего

образования является овладение ими иноязычным общением как в устной,

так и в письменной формах, что обеспечивает продуктивное взаимодействие

на иностранном языке с представителями разных языков и культур.

Особое место в системе лингвистических средств, обеспечивающих

эффективность иноязычного общения школьников на уровне среднего

общего образования, занимают паремиологические единицы, которые

представляют собой лексические единицы, отражающие социокультурную

специфику, менталитет и национальную идентичность представителей того

или иного этноса. К паремиологическим единицам относятся фразовые

выражения, устойчивые сочетания, которые прочно укоренились в

конкретном языке и в культуре и отражают языковую картину мира

представителей определённого народа.

Теоретические исследования в области обучения паремиологическим

единицам как важнейшей составляющей иноязычного общения

(Н.Д. Гальскова, О.Г. Оберемко, Е.И. Пассов, Е.Р. Поршнева, П.В. Сысоев,

Г.Д. Томахин, А.В. Щепилова, Л.В. Яроцкая и др.), а также накопленный

эмпирический опыт в данной области свидетельствуют о том, что паремии

представляют особую трудность для школьников, обучающихся на уровне

среднего общего образования, и зачастую данные единицы используются

ими «механически», без учета языковых картин мира представителей разных

стран. Школьники не всегда осознают, что выражаемые паремиологическими

единицами отношения зачастую не совпадают в родном (русском) языке и в

изучаемом ими иностранном языке, что ведёт к серьёзным ошибкам в
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общении и снижает его продуктивность. Это представляется особенно

важным применительно к процессу обучения иноязычному общению

школьников классов гуманитарного профиля, для которых точная и

адекватная передача значения паремиологических единиц является

важнейшим фактором, обеспечивающим продуктивность их иноязычной

коммуникативной деятельности в ходе установления необходимого контакта

и взаимодействия с носителями языка.

Эффективным образовательным потенциалом в процессе обучения

паремиологическим единицам как составляющей иноязычного общения

школьников классов гуманитарного профиля обладает корпусная технология,

которая базируется на изучении и использовании данных национальных

лингвистических корпусов (П.В. Сысоев). Лингвистические корпуса отражают

значение и смысл лингвистических единиц в определённом социокультурном

контексте, чем обусловлена их лингвометодическая ценность и

целесообразность применительно к обучению иноязычному общению

школьников в классах гуманитарного профиля. Интерпретация данных

лингвистических корпусов содержит в себе богатый лингвометодический

потенциал, позволяющий обеспечить детальное изучение, репрезентативность

и полноту понимания паремиологических единиц в различных контекстах и,

тем самым, повысить продуктивность овладения данными единицами.

Однако обзор методических и лингвистических исследований,

представляющих образовательные возможности лингвистических корпусов,

свидетельствует о том, что потенциал национальных лингвистических

корпусов и соответствующей технологии, основанной на их использовании,

реализуется не в полной мере для достижения наиболее эффективных

методических результатов в теории и практике обучения иностранным

языкам старших школьников гуманитарного профиля (В.П. Захаров).

Степень разработанности проблемы. В настоящее время накоплена

богатая методическая, лингвистическая и лингвокультурная база,
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позволяющая обеспечить эффективное применение корпусной технологии в

процессе решения методических задач, связанных с особенностями

функционирования в речи, реализации и применения в ходе коммуникации

паремиологических единиц как средств, обеспечивающих эффективность

иноязычного общения школьников классов гуманитарного профиля. Для

данного исследования представляются значимыми:

- научные труды, посвященные рассмотрению корпусной лингвистики

и потенциала, содержащегося в ней (С.В. Лебедева, В.В. Рыкова, С.О.

Савчук);

- работы, отражающие лингвометодические аспекты применения

национальных лингвистических корпусов в процессе решения методических

задач (С.К. Гураль, Б.А. Жигалев, Н.Ф. Коряковцева, Н.В. Макшанцева, С.Г.

Тер-Минасова, Г.Д. Томахин, А.Т. Хроленко);

- исследования, посвящённые рассмотрению понятия

«паремиологические единицы» с точки зрения лингвистики (М.А. Исаев,

А.В. Кунин, Л.Б. Савенкова), психологии (М.А. Ариян, И.А. Зимняя,

А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев), методики преподавания иностранных языков

(Е.П. Глумова, С.С. Куклина, О.А. Обдалова, Н.Н. Сергеева);

- публикации, раскрывающие специфику обучения иноязычному

общению на основе применения культурно-маркированной лексики

(Н.В. Барышников, Е.М. Верещагин, В.Г. Костомаров, Р.К. Миньяр-

Белоручев, В.П. Фурманова, В.Б. Царькова);

- научные изыскания, представляющие технологические аспекты

применения образовательных технологий в процессе обучения иноязычному

общению школьников на разных уровнях образования (Н.В. Барышников,

К.Э. Безукладников, Л.А. Вербицкая, Б.А. Жигалёв, А.В. Щепилова), а также

труды, посвященные особенностям применения корпусных технологий в

процессе подготовки кадров в различных областях образования (Ю.В.

Богоявленская, В.П. Захаров, О.А. Обдалова, Е.В. Работалова, П.В. Сысоев).
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Несмотря на наличие достаточного количества работ, отражающих

различные аспекты обучения иноязычному общению школьников

профильных классов на основе применения лингвистических единиц

национально-маркированной лексики, существует ряд вопросов, не

нашедших должного отражения в современных исследованиях, а именно:

- определение ведущих теоретических положений, обеспечивающих

реализацию корпусной технологии в процессе обучения иноязычному

общению школьников классов гуманитарного профиля на основе применения

паремиологических единиц;

- разработка технологических аспектов, обеспечивающих

эффективность корпусной технологии в процессе обучения иноязычному

общению школьников классов гуманитарного профиля посредством

использования паремиологических единиц;

- определение комплекса организационно-дидактических условий,

обеспечивающих эффективность реализации корпусной технологии с целью

достижения более высоких предметных, метапредметных и личностных

результатов обучающихся на уровне среднего общего образования.

В современной теории и методике обучения иностранным языкам

сложились следующие противоречия:

- между необходимостью разработки теоретических положений

корпусной технологии, обладающей высоким лингвометодическим

потенциалом в плане повышения продуктивности обучения иноязычному

общению школьников классов гуманитарного профиля на основе применения

паремиологических единиц, и недостаточной степенью разработанности

данных положений в современной методике обучения иностранным языкам;

- между необходимостью представления практических аспектов

реализации корпусной технологии и их недостаточной конкретизацией

применительно к процессу обучения иноязычному общению школьников

классов гуманитарного профиля на основе паремиологических единиц;
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- между необходимостью определения комплекса педагогических

условий, обеспечивающих продуктивность использования корпусной

технологии с учетом специфики процесса иноязычного образования классов

гуманитарного профиля, и недостаточной освещённостью особенностей

реализации указанных условий в соответствии с требованиями обновлённого

ФГОС среднего общего образования.

Все вышеперечисленные факторы определяют актуальность данного

диссертационного исследования, проблема которого сформулирована

следующим образом: каковы теоретические и технологические аспекты

реализации корпусной технологии в процессе обучения школьников классов

гуманитарного профиля паремиологическим единицам как содержательной

основе иноязычного общения.

Всё вышесказанное послужило основанием для формулировки темы

исследования: «Применение корпусной технологии в процессе обучения

паремиологическим единицам школьников профильных классов».

Цель работы заключается в обосновании основных теоретических

позиций и в представлении практических аспектов реализации корпусной

технологии, направленной на обучение школьников классов гуманитарного

профиля паремиологическим единицам как важнейшей составляющей

иноязычного общения.

Объект исследования – процесс обучения школьников классов

гуманитарного профиля паремиологическим единицам как важнейшей

составляющей иноязычного общения.

Предмет исследования – реализация корпусной технологии в

процессе обучения школьников классов гуманитарного профиля

паремиологическим единицам как содержательной основе иноязычного

общения.

Для достижения поставленной цели было необходимо решить

следующие задачи:
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1) представить необходимость овладения паремиологическими

единицами школьниками классов гуманитарного профиля как важнейшей

составляющей иноязычного общения;

2) раскрыть сущность и содержание понятия «корпусная технология, а

также её образовательные возможности применительно к обучению

паремиологическим единицам как важнейшей составляющей иноязычного

общения школьников классов гуманитарного профиля;

3) обосновать, разработать и опытно-экспериментальным путём

проверить эффективность модели обучения на основе корпусной

технологии школьников классов гуманитарного профиля паремиологическим


[…]


2. If you want to be protective in your life you should save a penny for a

rainy day.

3. His salary is very low and it is difficult for him to keep soul and body

together.
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4. Physical exercises combined with healthy will provide at person with a

healthy body and a peace of mind.

5. I don’t want to be a rolling stone, I want to start gathering moss in a

family circle.

6. He is a very persistant person, he has achieved a lot in his life and he

always says: “When there is a will, there is a way”.

7. I was raised in a stuffy Victorian family, with not many black sheep in it

but with all its cupboards bursting with skeletons.

8. What is the nickname of New York? Big Apple

9. Where is “The Foggy Albion” located and why is it called “The lands End

(край света)”

10. What is the origin of the notion Wall Street?

Приложение 3.2

Задания на определение показателя 3.2 «Умение применять

паремиологические единицы в иноязычном общении»

Вариант 1

Обучающимся предлагалось сделать перевод текста с английского на

русский язык, который содержал паремиологические единицы.

Пример текста «It never rains but it pours…», который содержит

паремиологические единицы.

Вариант 2

Обучающимся предлагалось объяснить значение паремиологических

единиц в предложенном контексте и перевести их.

Ситуация 1

“I came from “a stuffy Victorian family, with not many black sheep in it, but with

all its cupboards burstling with skeletons” (George Orwell).

Ситуация 2
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Everybody craves for a happy family life. Crestfallen orphans dream about

generous loving mothers. Prodigal sons return to support the helpless parents,

bound to bed.

Ситуация 3

The English proverb says: “When the cat is away, the mice can play”. It’s no secret

that if the estate or property is not properly guarded and there is no permanent

bobby, walking around, most of the households become potential victims of

burglary.

Ситуация 4

I personally wouldn’t swap living in a big city for anything else in the world. I am

a big city boy and I can hardly do without all the hustle and bustle of my native

city.

Ситуация 5

I am not a very ambitious person, but at the age of twenty two one should be able

to provide a decent living for him and for the family. As the Russian proverb goes:

“A soldier, who doesn’t dream to be a general is no good”.

Ситуация 6

To my mind it is quite reasonable to save for a rainy day, because calamities and

troubles can’t be scheduled or pre-planned.

Ситуация 7

“All work and no play makes Jack a dull boy”. James Howell

Приложение 4.1

Задания на определение показателя 4.1 «Умение анализировать

адекватность применения паремиологических единиц в процессе

иноязычного общения»

Analyze the represented texts. Characterize the every text with a suitable

paremiological unit and explain the choice of this unit according to the context of

the text. Possible variants of the texts are given below.
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Text 1

Have you ever experienced long delays on the telephone whilst calling a

company in the UK? Have you ever faced Badass Attitude to you? Have you been

on the receiving end of bad attitude from an organization or individual that you

would have expected better treatment from?

Text 2

Road Rage is a big problem in Great Britain. It is getting worse now.

Normal and sane people, bank tellers or customer service representatives can be as

nice as pie one minute but stick them behind the wheel of a car and they become

monsters. Why is that?

Text 3

Smashed up phone kiosks, graffiti on the walls and outright senseless

behavior on the part of street yobs or gangs of youth around Britain’s towns and

cities has reduced some areas to almost dereliction.

Should we be sorry for little Johnny who comes from a broken home? Is this an

excuse?

Приложение 4.2

Задания на определение показателя 4.2 «Умение вносить необходимые

коррективы в творческий индивидуальный продукт»

Analyze the given translations of the text containing paremiological units

and offer your corrections if they are necessary.

Обучающимся предлагалось проанализировать текст перевода с

английского языка на русский, содержащий паремиологические единицы, и

внести в представленные варианты перевода необходимые коррективы.

Analyze the given translations of the text and include the necessary

corrections if necessary (the English variant of the text for students to translate).

Find the possible mistakes in the text of the given translation and correct them if it

is necessary.
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Text 1 for translation British Restaurants

Оригинальный вариант текста

When was the last time you saw a sign for a British Restaurant? Is British

cuisine limited to everything with chips and a roast on Sundays? Your average Brit

is more likely to order a pizza or pop down the local Indian or Chinese take away

restaurants these days. The fast food outlets contribute to our poor health and

national obesity problems, and fish and chips seems to be the staple diet for those

that prefer truly British Food.

Британские Рестораны

Вариант перевода текста с английского языка на русский, содержащий

неточности в переводе паремиологических единиц,которые необходимо

устранить

Когда в последний раз вы видели вывеску британского ресторана?

Британская кухня ограничена лишь чипсами и жареным по воскресеням. В

среднем британец закажет пиццу или зайдет в местный индийский или

китайский … Дешевый фаст-фуд ведет к проблемам с нашим здоровьем и

национальным проблемам с ожирением, рыба и чипсы являются основной

диетой которую предпочитают из британской еды.

Text 2 for translation The Judicial System

Оригинальный вариант текста

Ask any member of the public what they think about judges and magistrates,

barristers, and solicitors and the majority will soon tell you that the law is a mess.

Shouldn’t we have some national guidelines on sentencing and less emphasis on

the whims of local judges who, depending on their mood on the day, can dish out

sentences that often seem entirely inappropriate?

Судебная система
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Вариант перевода текста с английского языка на русский, содержащий

неточности в переводе паремиологических единиц,которые необходимо

устранить

Спросите любого члена общества, что он думает о судьях, магистратах

(аналог прокурора), адвокатах и юристах и большинство вам вскоре скажет,

что в этой системе творится бардак. Не должно ли у нас быть единого

стандарта судопроизводства и не должна ли система быть меньше зависима

от прихотей локальных судей, которые исходя из своего настроения, могут

«выдать» что-то абсолютно неуместное.

В ходе проведения констатирующего и формирующего эксперимента

были избраны следующие методы исследования: анкетирование, беседа,

опрос, наблюдение за поведением обучающихся в процессе проведения

занятий, решение проблемных переводческих задач, а также анализ

результатов переводов текстов, выполненных школьниками.