## Отзыв

об автореферате диссертации Чеботарёвой Ксении Александровны
«Применение корпусной технологии в процессе обучения
паремиологическим единицам школьников профильных классов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук
по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания
(иностранные языки, уровень среднего общего образования)
(педагогические науки)

Одной из тенденций современного иноязычного образования является формирование межкультурной компетенции школьников на занятиях по иностранному языку на основе комплексного погружения в социокультурную специфику того или иного этноса.

В этой связи исследование К.А. Чеботарёвой представляется актуальным, поскольку отражает особенности взаимодействия обучающихся на иностранном языке с представителями различных стран и культур на основе корпусной технологии в процессе обучения паремиологическим единицам школьников профильных классов.

Новизна данной работы заключается в создании технологии обучения паремиологическим единицам школьников классов гуманитарного профиля с учетом их интересов и потребностей на основе возможностей лингводидактического материала национальных лингвистических корпусов, а также в конкретизации организационно-дидактических условий, необходимых для внедрения разработанной технологии в практику преподавания иностранного языка в старшей школе.

Теоретическая значимость исследования заключается в определении основополагающих методических принципов, обеспечивающих эффективную реализацию корпусной технологии. Среди этих принципов: принцип коммуникативной направленности, социокультурной направленности, культурной рефлексии, речемыслительной активности, ситуативности, функциональности, интегративности, автономности.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты исследования нашли применение в образовательных учреждениях города Курска: МБОУ «Гимназия № 44», МБОУ «Гимназия № 25», МБОУ «Лицей № 21» и доказали свою эффективность в плане достижения предметных результатов школьниками профильных классов.

Автором исследования также создано методическое пособие для студентов, обучающихся по направлению подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями подготовки) «Применение корпусной технологии в процессе обучения паремиологическим единицам школьников профильных классов» (на примере среднего общего образования), которое может быть использовано в процессе обучения национально-маркированной лексике не только на уровне среднего общего образования, но и на уровне высшего образования.

По теме диссертации Ксенией Александровной опубликовано 16

научных работ, включая 8 статей в рецензируемых изданиях и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и учебно-методическое пособие «Применение корпусной технологии в процессе обучения паремиологическим единицам школьников профильных классов» (на примере среднего общего образования).

Давая положительную оценку данной работе, следует отметить, что исследование расширило бы сферу своего применения, если бы автор представил возможности использования разработанной корпусной технологии в классах, обучающихся по другим профилям подготовки (технологический, естественно-научный, социально-экономический, а также универсальный).

Данное замечание носит рекомендательный характер и в целом не снижает качества исследования К.А. Чеботарёвой.

Диссертационное исследование Чеботарёвой Ксении Александровны на тему «Применение корпусной технологии в процессе обучения паремиологическим единицам школьников профильных классов» полностью соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842 (п.п. 9, 10, 11, 13, 14), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень среднего общего образования) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук,
методист Центра развития образовательных
технологий Школы иностранных языков
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования «Национальный
исследовательский университет
«Высшая школа экономики»

Давыдова
Екатерина Александровна

«19» февраля 2024 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский университет
«Высшая школа экономики»
109028, Россия, г. Москва, Покровский бульвар, д. 11
+7(910)276-33-64
e.davydova@hse.ru

подпись заведующей
специал. по
персоналу
Клеунович Т.Е.